(1) *Etsi ista quæstio aliquando fuerit dubia multum apud præclaros doctores de omnibus sacramentis, tam de baptismo quam de aliis, quod non essent apud hæreticos, tamen per illustrissimum doctorem Augustinum aperte est nobis hæc quæstio patefacta, quod sacramenta ecclesiastica apud hæreticos, qui formam Ecclesiæ servant et intentionem habent faciendi quod facit Ecclesia, sunt quantum ad veritatem, quamvis non sint quantum ad utilitatem: quia sacramenta dispensant, sed tamen fructum sacramenti non reportant pro eo quod Spiritus Sanctus (la grâce sanctifiante) non est extra catholicam Ecclesiam (S. BONAV., IV, dist. 25, a. 1, q. 2).*

lumière et acceptée par tous : il nous faut donc exposer pourquoi ni l'état de grâce ni l'orthodoxie ne sont une condition nécessaire pour que les sacrements soient validement administrés.

2. — Au cours des siècles, l'Église elle-même a plus d'une fois déclaré que la disposition morale ou religieuse du ministre n'a aucune influence sur la vérité et l'efficacité des sacrements ; que, dès lors, ni l'état de grâce, ni l'orthodoxie, ni l'union actuelle à l'Église ne sont nécessaires (1). *Malus sacerdos cum debita maleria et forma et cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, vere conficit, vere absoluit, vere baptizat, vere confert alia sacramenta* (Decr. MARTINI V, art. 22). — Même en état de péché mortel, le ministre « fait » (*conficit*) et « administre » (*confert*) le sacrement, pourvu qu'il garde tout ce qui est essentiel (*omnia essentialia*) à la constitution et à la dispensation du sacrement (TRID., sess. 7, *de sacr. in gen.*, can. 12) ; — de même, le baptême administré par les hérétiques conformément aux prescriptions est un vrai baptême (*verus baptismus*. — TRID., sess. 7, *de bapl.*, can. 4). — La preuve de ce dogme ne peut être tirée directement de l'Écriture, mais de la Tradition apostolique. Quant à la Tradition apostolique, elle nous est irréfutablement attestée, non seulement par les décisions formelles des conciles et des synodes, mais encore par l'usage ancien, constant et universel de ne point réitérer les sacrements administrés en dehors de l'Église, par un hérétique, par un infidèle (2). Au III^e siècle,

(1) Quia minister in sacramentis instrumentaliter operatur, non agit in virtute propria, sed in virtute Christi. Sicut autem pertinet ad propriam virtutem hominis *caritas* ita et *fides*. Unde sicut non requiritur ad perfectionem sacramenti quod minister sit in caritate, sed possunt etiam peccatores sacramenta conferre, ita non requiritur ad perfectionem sacramenti *fides* ejus, sed *infidelis* potest verum sacramentum præbere, dummodo cetera adsint quæ sunt de necessitate sacramenti (S. THOM., 3, q. 65, a. 9).